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USPTO、特許・商標関係手数料の改定案を公表 
 

2023 年 5 月 9 日 

JETRO NY 知的財産部 

石原、福岡 

 

USPTOは特許・商標の関係手数料について、改定案を公表した。特許は 4月

月 20日、商標は 5月 8日に USPTOのウェブサイト1で公表された。 

今回の改定案では、多くの手続で手数料の引き上げが提案されている。

USPTOは引き上げの理由として、2022年 12月に成立した Unleashing American 

Innovators Act of 2022（UAIA）に基づく小規模・極小規模事業体向けの料金

軽減率の拡大2および米国経済のインフレによる USPTOの運営費の増加を挙げて

いる。 

今後は、特許および商標の諮問委員会（Public Advisory Committee）によ

るレビュー、改定案の意見募集等のプロセスを経て、特許は 2025年 1 月、商

標は 2024年 11月の施行予定としている。 

 

特許関係の手数料では、多くの手続について 5％程度の引き上げが提案され

ているとともに、デザイン特許の出願関係手数料や継続審査請求（RCE：

Request for Continued Examination）を複数回行う際の手数料等、一部の手

続については大幅な引き上げが提案されている。特許審判部（PTAB）における

当事者系レビュー（IPR）や付与後レビュー（PGR）関係の手数料についても、

一律 25％の引き上げが提案されている。また、優先日から一定期間経過後に行

う出願（継続性出願）の手数料等の新設が提案されている。 

商標関係の手数料についても幅広く引き上げが提案されており、審査段階で

の第三者による情報提供の手数料等、一部の手続については大幅な引き上げが

提案されている。また、いくつかの新たな手数料も提案されている。 

 

引き上げ金額の大きい手数料や新設される主な手数料は以下のとおり3。 

 

⚫ 特許関係手数料 

 現行 改定案 

優先日から3年以上経過した出願（継続性出願）の手数料 - $1,500 

優先日から7年以上経過した出願（継続性出願）の手数料 - $3,000 

継続審査の請求料（1回目） $1,360 $1,500 

継続審査の請求料（2回目） $2,000 $2,500 

継続審査の請求料（3回目） $2,000 $3,600 

医薬品等関連の特許期間延長出願料 $1,180 $6,700 

 
1 https://www.uspto.gov/about-us/performance-and-planning/fee-setting-and-adjusting 
2 https://www.jetro.go.jp/ext_images/_Ipnews/us/2023/20230328.pdf 
3 改定される料金の一覧は以下を参照。 

（特許関係）Table of Proposed Patent Fee Adjustments[XLSX] 

（商標関係）Table of Proposed Trademark Fee Adjustments [XLSX] 

https://www.uspto.gov/about-us/performance-and-planning/fee-setting-and-adjusting
https://www.jetro.go.jp/ext_images/_Ipnews/us/2023/20230328.pdf
https://www.uspto.gov/sites/default/files/documents/Proposed-Patent-Fee-Adjustments-PH2023.xlsx
https://www.uspto.gov/sites/default/files/documents/Proposed-Trademark-Fee-Adjustments-PH2023.xlsx
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ターミナルディスクレーマー4（ファーストアクション前） $170 $200 

（ファイナルアクション前） $170 $500 

（ファイナルアクション後） $170 $800 

（審判請求時・審判請求後） $170 $1,100 

（特許付与後） $170 $1,400 

 

⚫ デザイン特許関係手数料 

 現行 改定案 

デザイン特許 出願手数料 $220 $300 

デザイン特許 サーチ手数料 $160 $300 

デザイン特許 審査手数料 $640 $700 

デザイン特許 発行料 $740 $1,300 

出願～登録まで合計 $1,760 $2,600 

 

⚫ PTAB関係手数料 

 現行 改定案 

IPR請求料（クレーム数 20未満） $19,000 $23,750 

（20以上の場合の 1クレームあたりの追加手数料） $375 $470 

IPR審理開始決定後の手数料（クレーム数 20未満） $22,500 $28,125 

（20以上の場合の 1クレームあたりの追加手数料） $750 $940 

IPR請求書における文字数上限の追加（7,000語追加） - $11,875 

（審理が開始された場合） - $14,065 

IPR請求書における文字数上限の追加（14,000語追加） - $23,750 

（審理が開始された場合） - $28,125 

PTAB審決の長官レビュー請求料 - $440 

 

⚫ 商標関係手数料 

 現行 改定案 

出願時に指定商品・役務に関する情報に不備があった

場合の手数料 
- $100 

出願時に 1区分における文字数が 1,000文字を超える

場合の手数料 
- $200 

権利の更新手数料 $300 $350 

更新時の使用宣誓書のための手数料（電子） $225 $300 

審査段階での第三者による情報提供の手数料 $50 $250 

 

 

（以上） 

 
4 USPTO から非法定型二重特許であると指摘された場合に、後の特許の満了日を先の特許の満 

了日に揃える期間放棄の手続。 


